#### 1.1. Muallimî'nin Hayatı

Tam ismi Ebû Abdillâh Abdurrahmân b. Yahyâ b. Alî b. Muhammed el-Muallimî el-'Utmî el-Yemânî'dir. Dedesi ve babası Muallimî nisbesi ile anıldığı için Abdurrahman b. Yahya da "Muallimî" nisbesiyle nisbelenmiştir. 1312/1895 yılı sonlarında San'a'nın Ânis kazasına bağlı Utume nahiyesi köylerinden Mehâkîre'de doğmuş ve ilk eğitimini anne-babasından almış<sup>2</sup> ve böylece onlardan aldığı ilk eğitimiyle beraber Kur'an-ı Kerîm'i hıfz etmiştir.<sup>3</sup> Muallimî, Kur'an'ı hıfzettikten sonra el-Haceriyye bölgesinde

Hinduların Hindistan'ı ele geçirmelerinden sonra ülkede durumlar kötüye gitmiş, kargaşa ortamından hoşlanmayan Muallimî ise son olarak Mekke'ye yerleşmeye karar vermiştir. O, Mekke'ye geldikten sonra Harem-i Şerif Kütüphanesinde 1371/1952 yılında altmış yaşında iken genel sekreterlik görevini üstlenmiştir. Vefat edinceye kadar on dört sene boyunca bu görevini sürdürerek birçok

---

ile Ahmed b. Muhammed el-Muallimî arasında bir akrabalık bağından bahsedilmemiştir.

<sup>5</sup> es-Semârî, *el-Muallimî ve cuhûduhu fi's-sünne*, 9.

<sup>6</sup> Ebu Enes İbrahim b. Sa'd, *Mevsuatu'l-Muallimî*, 1/29.

<sup>7</sup> Tunç, "Bir Cerh ve Ta'dil Âlimi Olarak Abdurrahman El-Muallimî ve Hadisçiliği", 264.

<sup>8</sup> Ebu Enes İbrahim b. Sa'd, *Mevsuatu'l-Muallimî*, 1/30. Muallimî bu yayınevinde çalışırken İbn Ebi Hâtim'in *el-Cerh ve'ta'dil*'i ve Buhârî'nin *et-Târihu'l-kebîr*'i gibi önemli bazı eserlerin neşrini üstlenmiştir.

çalışmaya imzasını atan Muallimî, 1386/1966 yılında Mekke'de ahirete intikal etmiştir.<sup>9</sup>

Muallimî'nin çalışma hayatının ekseriyeti yayınevinde ve kütüphanede geçtiğinden dolayı yoğun bir tedris faaliyeti ile iştigal etmemiştir. Bu sebepten olsa gerek onun tarafından yetiştirilen öğrenciler kaynaklarda tespit edilememiştir.

## 2.1. Telif Eserleri

### 2.1.1. *et-Tenkîl limâ verede (bimâ) fî Te'nîbi'l-Kevserî mine'l-ebâfil*

*et-Tenkîl*, Muallimî'nin en önemli ve en hacimli eseri olup onun; hadis, akaid ve fıkıhla ilgili olan derin bilgisini yansıtmaktadır. Bu eser, Zâhid el-Kevserî'nin, Ebû Hanîfe (öl. 150/767) aleyhindeki rivayetleri ve görüşleri zikreden Hatîb el-Bağdâdî'yi (öl. 463/1071) eleştirdiği *Te'nîbü'l-Hatîb 'alâ mâ sâkahû fî tercemeti Ebî Hanîfe mine'l-ekâzîb* adlı eserine reddiye olarak yazılmıştır.<sup>14</sup>

Muallimî bu eserinde Kevserî'ye cevap vermesinin yanında ricâl ilmiyle ilgili birçok meseleyi de ele almıştır.

Muallimî, tek râvisi olan kişilerden toplamda 203 kişinin hâl tercümesini ele almakla beraber eserini tam anlamıyla tamamlayamamıştır.

<sup>26</sup> Muallimî, “İşkâlâtun fi'l-cerh ve't-ta'dîl”, *Âsâru's-şeyh*, 15/94.

<sup>27</sup> Muallimî, “el-Hâce ilâ ma'rifeti ilmi'l-cerh ve't-ta'dîl”, *Âsâru's-şeyh*, 15/99.

Müellif, râvilerin tespitinde Buhârî (öl. 256/870), Ebû Hâtim (ö. 277/890), İbn Hibbân (öl. 354/965) ve İbn Hacer'den (öl. 852/1449) nakillerde bulunarak biyografisini ele aldığı kişinin; ismini, nesebini, hocalarını ve talebelerinin zikretmektedir. Ardından o kişi hakkındaki cerh-ta'dîl ifadelerini nakletmektedir. Ayrıca ferd olarak rivayet etmiş olduğu hadisi de hâl tercemesini sunduğu kişinin bölümünde zikretmiş ve tek başına rivayet ettiği hadisin mütâbi ve şevahidinin olup olmadığını araştırmıştır.<sup>28</sup>

Bu eser modern dönemde kaleme alınmış bir ricâl eseri olması hasebiyle önem arz etmektedir. Bu çalışma ricâl eserlerinin de günümüzdeki ihtiyaçlara binaen yeniden tasnif ve tertip edilebileceğini göstermektedir.

#### **2.1.7. Terâcim müntehabe mine't-Tehzîbi ve'l-Mizân**

Muallimî bu eserinde Zehebî'ye (öl. 748/1348) ait olan *Mizânu'l-itidâl* ve İbn Hacer'in kaleme almış olduğu *Tehzîbu't-Tehzîb* adlı eserlerinden bazı hadis râvilerini toplayarak bir seçki oluşturmuş ve binlerce râvi içinde 321 kişiyi ele almıştır. Müellif yapmış olduğu bu çalışmada, Zehebî'nin *Mizân*'ını ya da İbn Hacer'in *Tehzîbu't-Tehzîb*'ini yalnızca ihtisar etme gayesi gütmemiştir.

Muallimî eserinde kimi yerde uzun açıklamalarda bulunmuş kimi yerlerde ise birkaç satırlık ta'likler ile yetinmiştir. Seçtiği kişilerin çoğu zayıf ve eleştiriye tabi tutulmuş

---

<sup>28</sup> Muallimî, "Kitâbu'l-vuhdân", *Âsâru's-şeyh*, 13/9.

râvilerdir. Müellifin eserdeki ricâl tenkit metodu şu şekildedir: Çoğunlukla İbn Adî'nin (öl. 365/976) *el-Kâmil fî duaî'î'r-ricâl* adlı eserinden ve İbn Hibbân'ın (öl. 354/965) *Kitâbu'l-mecruhîn*'inden nakillerde bulunarak ve bu görüşleri de esas alarak râvi hakkında hüküm vermiş, ardından da ele almış olduğu râvinin tenkit edilen rivayetlerini serdetmiştir. Ayrıca eserde, ele aldığı râvinin biyografisini verirken naklettiği münker rivayetler hakkında da bazı tartışmalara girmiştir.

Rvi hakkındaki ihtilafları, cerh-ta'dl deęerlendirmelerini toplamıř ve derin bir arařtırmaya tabi tutmuřtur. Muallim taliklerini "" rumuzu ile gstermiřtir.<sup>33</sup>

### 2.2.2. *Muvaddahu evhmi 'l-cem' ve 't-tefrik*

Hatb el-Baędd (l. 463/1071) tarafından kaleme alınan bu eser el-Muallim tarafından tahkik edilmiř ve esere bir mukaddime yazılmıřtır. Muallim mukaddimede Hatb el-Baędd'nin bu eserini tanıtılmıř ve ardından da bu eserin yazma nshaları hakkında bilgiler vermiřtir.<sup>34</sup>

### 2.2.3. *Beynu hati Muhammed b. İsmil el-Buhr fi Trihihi*

Eb Zr'a (l. 264/878) ve Eb Htim er-Rz (l. 277/890) tarafından kaleme alınan bu eser el-Muallim tarafından tahkik edilmiřtir. Muallim bu tahkike kısa bir mukaddime eklemiřtir. Bu mukaddimede kitapta ele alınan konuları, Eb Htim ve Eb Zr'a'nın Buhr'yi eleřtirisini zikretmiř ve bu hataların etkisine deęinmiřtir. Bu

---

<sup>32</sup> Muallim, "Muhdaratu İlm'r-ricl ve ehemmiyetuhu", *sru ř-řeyh*, 15/217.

<sup>33</sup> Eb Abdillh Muhammed b. İsmil el-Buhr, *et-Trihu 'l-kebir*, thk. Abdurrahman b. Yahya el- Muallim (Haydarbd ed-Deken: Diratu'l-Marifi'l-Osmniyye, ts.).

<sup>34</sup> Muallim, "Mukaddimetu Muvaddahu evhmi 'l-cem' ve 't-tefrik", *sru ř-řeyh*, 25/175-188.

mukaddimeye göre kitapta Buhârî'nin *et-Târihu'l-kebîr*'inde düşmüş olduğu hatalar belirtilmektedir.<sup>35</sup>

#### 2.2.4. *el-Cerh ve't-ta'dîl*

Muallimî'nin tahkik ettiği bu eser 9 ciltten meydana gelmektedir. İbn Ebî Hâtim'e (öl. 327/938) ait "Taktime"nin başında Muallimî'nin mukaddimesi mevcuttur. Bu mukaddimede cerh-ta'dîl ilmi ve tenkitin ne olduğunu, münekkit alimlerin ve İbn Ebî Hâtim'in hayat hikayesini ele almıştır. Ardından Taktime'nin ve *el-Cerh ve't-ta'dîl* adlı eserlerin özelliklerini ve kitapların vasıflarını açıklamıştır. Ayrıca uzunca bir şekilde eserin yazma nüshalarına değinmiştir.<sup>36</sup>

#### 2.2.5. *Târihu Cürcân*

Hamza b. Yusuf es-Sehmî (öl. 427/1035) tarafından kaleme alınan bu eseri el-Muallimî tahkik etmiş ve esere giriş mahiyetinde bir mukaddime yazmıştır. Bu mukaddimede öncelikle tarih ve ricâl eserlerinin başlangıcını ele almış ve ilk örnekleri olan eserleri zikretmiştir. Ardından Cürcân'lı alimlerin ve Sehmî'nin hayat hikayelerini ele almıştır. Ardından *Târihu Cürcân* adlı kitabı tanıtmış, özelliklerini belirtmiş ve kitabın öne çıkan yönlerine dikkat çekmiştir.<sup>37</sup>

#### 2.2.6. *el-İkmâl fî ref'i'l-irtiyâb ani'l-mu'telif ve'l-muhtelif mine'l-esmâ ve'l-künâ*

Muallimî, İbn Mâkûlâ'nın (öl. 475/1082) yazmış olduğu *el-İkmâl* adlı eseri tahkik etmiş ve bu tahkikin başında 61 sayfalık bir mukaddime kaleme almıştır. Muallimî bu mukaddimenin başında kendi döneminde yapılan Arapça eserlerin tahkiklerindeki hatalardan yakınmış ve bunun en büyük sebebinin; muhakkikin bilgisiz olması ve yeterli sayıda yazma nüshaya ulaşmadan tahkike kalkışması olarak

Buna göre Muallimî toplamda yirmi altı tane matbu ve mahtut kitap ismi zikretmiştir.<sup>38</sup> Ardından İbn Mâkûlâ'nın hayatını eserlerini, hocalarını ve talebelerini belirtmiştir. Daha sonra ise tahkikini yaptığı eseri ele almış, bu kitap hakkında bilgiler vermiş ve tahkikteki metodunu açıklamıştır.<sup>39</sup>

### 2.2.7. *el-Ensâb*

Muallimî, Sem'âni'ye (öl. 562/1166) ait olan bu eseri tahkik etmiş ve 36 sayfalık giriş mahiyetinde bir mukaddime kaleme almıştır. Bu mukaddimedede ensâb ilmine neden gerek duyulduğunu belirtmiş ve bu alana dair yazılan eserleri zikretmiştir. Ardından Sem'âni'nin hayat hikayesine yer vermiştir.

Yahya. *el-Envâru'l-kâşife fi kitâbi advâ ale's-sünne fi'z-zeleli ve't-tadlîli ve'l-mücâzeze*. Beyrut: Alemu'l-Kütüb, y.y.
- Muallimî, Abdurrahman b. Yahya. *el-İstisbar fi nakdi'l-ahbâr*. thk. Seyyid Muhammed eş-Şınkîti. Riyad: Daru Atlas, 1417.
- Neccâr, Ebû Usâme İslâm b.